
Ministerio
de Educación y Cultura

S F / 47  6

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2025-11-0003-0400

Montevideo, 2 3 MAYO 2025
VISTO : la invitación cursada para participar en la " I I  Jornada Iberoamericana Museos 

y Sostenibilidad, organizada en colaboración con Museus e Monumentos de Portugal, E.P.E 

y el Plano Nacional das Artes", que se llevará a cabo entre los días 16 y 18 de junio de 2025

en la ciudad de Oporto, República Portuguesa;------ --------------------------------------------------- -------

RESULTANDO: I )  que dicha actividad estará centrada en la educación, el cuidado y 

el bienestar social como pilares fundamentales dentro de las dimensiones social, cultural, 

ambiental y económica de la sostenibilidad, generando un espacio para reflexionar, 

intercambiar experiencias y analizar el papel de los museos como agentes de cambio en la 

sociedad;------------ --------- ----------------------------------------- ------------------------------------------------------

I I )  que la presente Misión Oficial se desarrollará entre los días 15

y 19 de junio de 2025;----- ----------- ---------------------------------------------------------------- ------------------

I I I )  que con posterioridad, la señora Cecilia Bertolini, 

permanecerá en la República Portuguesa, hasta el día 24 de junio de 2025, haciendo uso de 

su licencia anual reglamentaria;------------------------------------------------------------------ --------------------

CONSIDERANDO: I )  que por la índole y trascendencia de los temas a tratar en 

dichas actividades, resulta pertinente designar en Misión Oficial a la señora Cecilia Bertolini, 

en su calidad de Coordinadora del Sistema Nacional de Museos, perteneciente a la Unidad 

Ejecutora 003 "Dirección Nacional de Cultura" del Inciso 11 "Ministerio de Educación y

Cultura";----- ------------------------------------------------------------------------------------------------ — - ........—

I I )  que la presente Misión Oficial no generará gastos al Estado;— 

ATENTO: a lo procedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 6 del Decreto 

N° 148/992, de 3 de abril de 1992 y la Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020, de I o de 

abril de 2020 en la redacción dada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 

de noviembre de 2021;--................... ----------------------- --------------------------------------------------------

EL SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA



- en ejercicio de atribuciones delegadas - 

R E S U E L V E :

1ro.- Desígnase en Misión Oficial entre los días 15 y 19 de junio de 2025, a la señora Cecilia 

Bertolini, en su calidad de Coordinadora del Sistema Nacional de Museos, perteneciente a la 

Unidad Ejecutora 003 "Dirección Nacional de Cultura" del Inciso 11 "Ministerio de Educación 

y Cultura", para participar en la " I I  Jornada Iberoamericana Museos y Sostenibilidad, 

organizada en colaboración con Museus e Monumentos de Portugal, E.P.E y el Plano Nacional 

das Artes", que se llevará a cabo entre los días 16 y 18 de junio de 2025 en la ciudad de

Oporto, República Portuguesa.---------------------------------------------------------------------------------------

2do.- Comuniqúese a la Dirección de Cooperación Internacional y Proyectos del Ministerio 

de Educación y Cultura y al Área Gestión Humana del Ministerio de Educación y Cultura. -— 

3ro.- Pase a la Dirección Nacional de Cultura del Ministerio de Educación y Cultura a fin de

notificar a la interesada y demás efectos que puedan corresponder.-----------------------------------

4to.- Cumplido, archívese.--------------------------------------- -----------------------------------------------------


